
46276 

Об утверждении отчета о 
реализации в 2020 году 
муниципальной программы 
«Управление коммунальным 
хозяйством Александровского 
муниципального округа» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с разделом 8 Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Александровского муниципального округа, 

утвержденного постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 16 августа 2019 г. № 377  

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

Александровского муниципального округа», 

администрация Александровского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2020 году 

муниципальной программы «Управление коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                           О.Э. Лаврова 
 
 
 
 
 
 

30.06.2021 122 



46276 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Александровского муниципаль-
ного округа 
от 30.06.2021 № 122 

 

ОТЧЕТ 

о реализации в 2020 году муниципальной программы 
«Управление коммунальным хозяйством  

 Александровского муниципального округа» 

 

Муниципальная программа «Управление коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа» (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации Александровского муниципального района 

Пермского края от 08 ноября 2019 г. № 633 «Об утверждении муниципальной 

программы «Управление коммунальным хозяйством Александровского 

муниципального округа». В Программу внесены изменения постановлением 

администрации Александровского муниципального района Пермского края от 

23 января 2020 г. № 14 «О внесении изменений и дополнений в муниципальную 

программу «Управление коммунальным хозяйством Александровского 

муниципального округа», постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 06 августа 2020 г. № 373 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Управление коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа», постановлением администрации 

Александровского муниципального района от 18 марта 2021 г. № 137 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 

коммунальным хозяйством Александровского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 08 ноября 2019г. № 633». 

Программа направлена на обеспечение качественного функционирования 

коммунального комплекса округа. 

Реализация Программы осуществлялась структурным подразделением 

администрации Александровского муниципального района, отвечающим за 

решение вопросов коммунального хозяйства. 

 

Оценка достижения целей и задач Программы 

 

Основными целями Программы являются рост качества жизни населения 

округа, обеспечение населения качественными коммунальными услугами, 

обеспечение бесперебойной и безаварийной работы объектов коммунального 

комплекса. 

Достижение целей и задач, поставленных в Программе на 2020 год, обес-

печено следующими проведёнными мероприятиями: 

- разработка нормативно-правовых актов, регулирующих организацию 

предоставления коммунальных услуг потребителям; 



46276 

- предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям в 

сфере ЖКХ в целях обеспечения качественного и бесперебойного предоставле-

ния коммунальных услуг потребителям; 

- исполнение обязательств собственника имущества и учредителя муни-

ципальных унитарных предприятий по несению бремени субсидиарной ответ-

ственности перед кредиторами; 

- приобретение теплового единого имущественного комплекса, комму-

нальной техники с целью улучшения материально-технической базы муници-

пальных унитарных предприятий. 

 

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы  

 

На ход реализации Программы, выполнение целевых показателей за 2020 

год большое влияние имела финансовая обеспеченность, позволяющая опера-

тивно решать вопросы по обеспечению бесперебойной и безаварийной работы 

объектов коммунального комплекса. 

 

Оценка уровня выполнения программных мероприятий в целом,  

по исполнителям и участникам Программы 

 

Информация о достижении целевых показателей муниципальной 

программы «Управление коммунальным хозяйством Александровского 

муниципального округа» за 2020 год приведена в таблице 1. 

Информация об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на 

реализацию программы «Управление коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа» приведена в таблице 2. 

 



46276 

                  Таблица 1 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о достижении целевых показателей муниципальной программы 
«Управление коммунальным хозяйством Александровского муниципального округа» 

по итогам 2020 года 
 

№ 

п/п 
Целевой показатель 

Ед. 

изм. 

Плановое 

значение по-

казателя 

Фактическое зна-

чение показателя 

% ис-

полне-

ния 

Пояснения по достигнутому уровню 

выполнения показателя (причины от-

клонения, низкого уровня) 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Приобретение коммунальной техники шт. 3 3 100  

    Таблица 2 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

об объемах привлеченных бюджетных и иных средств 
на реализацию программных мероприятий муниципальной программы 

«Управление коммунальным хозяйством Александровского муниципального округа» 
по итогам 2020 года 

 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 
Объемы и источники финансирования Пояснения, 

причины 
неосвоения 
средств 

источник финансирования 
план, 

тыс.руб. 
факт, тыс.руб. 

% испол-
нения 

1 2 3 4 5 6 
Муниципальная программа «Управление 
коммунальным хозяйством 
Александровского муниципального округа 
 

ВСЕГО 240207,65586 199406,16630 83,0  
Местный бюджет 24609,28129 24081,29173 97,9  
бюджет Пермского края 215598,37457 175324,87457 81,3  

Содержание системы водоснабжения в 
п. Люзень 

Местный бюджет 519,225 519,225 100  

Приобретение коммунальной техники  Местный бюджет 6076,76166 6076,76166 100  

бюджет Пермского края 6076,76166 6076,76166 100  



46276 

Разработка проектно-сметной документации 
на строительство двух блочно-модульных 
газовых котельных в п. Карьер-Известняк 

Местный бюджет 152,13250 61,68750 40,5 Экономия при 
проведении 
конкурсных 
процедур. 
Оплата краевых 
средств в 2021г. 

бюджет Пермского края 2890,51750 0,0 0 

Проектирование строительства двух блочно-
модульных котельных в г. Александровске 
Пермского края 

Местный бюджет 397,79950 313,31250 78,8 

бюджет Пермского края 14683,200 0 0 

Субсидии муниципальным унитарным 
предприятиям на подготовку объектов 
коммунального хозяйства округа к работе 
осенне-зимний период 2020-2021г. 

Местный бюджет 6403,91166 6403,91166 100  

Субсидии на возмещение экономически 
обоснованного размера убытков МУП 
«Теплоэнергетика» 

Местный бюджет 3500,00 3500,00 100  

Субсидии на возмещение экономически 
обоснованного размера убытков МКП «ЖКХ 
п. Скопкортная» 

Местный бюджет 1506,6 1506,6 100  

Подготовка системы теплоснабжения 
п. Всеволодо-Вильва, п. Ивакинский карьер 
к осенне-зимнему отопительному периоду 
2020-2021годов 

Местный бюджет 
 

18,716 18,716 100 Экономия при 
проведении 
конкурсных 
процедур 

бюджет Пермского края 1852,835 1097,678 59,2 

Приобретение теплового единого 
имущественного комплекса в 
Александровском муниципальном округе 
Пермского края 

Местный бюджет 
 

179,13980 179,13980 100 Экономия при 
проведении 
конкурсных 
процедур 

бюджет Пермского края 178960,66020 157016,03470 87,7 

Выплата по Энергосервисному контракту Местный бюджет 875,56297 875,56297 100  
Подготовка объектов водоснабжения, 
водоотведения, эксплуатируемых МКП 
ВВГП «Вильва-Водоканал» 

Местный бюджет 4517,78300 4513,90595 99,9 Экономия при 
проведении 
конкурсных 
процедур 

Возмещение задолженности за ТЭР МКП 
ВВГП «Вильва-Водоканал» 

Местный бюджет 112,46869 112,46869 100  

бюджет Пермского края 11134,40021 11134,40021 100  

Ремонт водопроводных сетей в п. 
Лытвенский г. Александровска в районе 
перекрестка 

Местный бюджет 185,526 0,00 0 Работы 
выполнены в 
конце 



46276 

ул. Пятилетки - ул. Школьная, в районе 
ул. Мира на магистральном участке в районе 
артезианской скважины 

финансового года 

Разработка (корректировка) проектно-
сметной документации по строительству 
(реконструкции, модернизации) объектов 
питьевого водоснабжения 

Местный бюджет 10,65451 0,00 0 Участие в 
федеральном 
проекте «Чистая 
вода» 

Субсидия на финансовое обеспечение затрат, 
в рамках мер по предупреждению 
банкротства и восстановлению 
платежеспособности муниципальных 
унитарных предприятий муниципального 
образования МУП «Теплоэнергетика» на 
электроэнергию на скважину п. Лытвенский 
с июля по декабрь 2020 года 

Местный бюджет 153,00 00,0 0 Работы 
выполнены в 
конце 
финансового года 



 46276 

Выводы по итогам реализации Программы в 2020 году  

и предложения по её дальнейшей реализации 
 
 

Мероприятия по программе, запланированные на 2020 год выполнены в 

полном объеме. В 2021 году предусмотрены программные мероприятия по раз-

работке схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населенных 

пунктов Александровского муниципального округа, приобретение коммуналь-

ной техники, расходы на ремонт водопроводных сетей, подготовку объектов 

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период.  

 


